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 Интуитивті интерфейс: қолайлы навигация және ыңғайлы дизайн.
 Шпаргалкаға қарсы қорғаныс: көшіруден қорғау шаралары, тесттерге таймер 

орнату және тапсырмалардың әртүрлілігін қамтамасыз ету.
Психологиялық-педагогикалық ұстанымдар:
 Жасөспірімдердің когнитивті ерекшеліктерін ескеру: мотивациямен жұмыс жасау, 

емтихан алдындағы қорқынышты жою.
 Жеке оқыту стилін ескеру: оқушының артық көретін қабылдау түрін (визуалды, 

аудиалды, кинестетикалық) талдау.
 Эмоциялық қолдау көрсету: виртуалды көмекші материалды түсіндіріп қана 

қоймай, ҰБТ алдындағы қобалжуды басуға көмектесуі қажет.
Қорытынды.  ЖИ негізіндегі  виртуалды көмекшіні  әзірлеу және енгізу физика пәні 

бойынша  ҰБТ-ға  дайындық  процесін  жақсартуда  перспективалы  бағыт  болып  табылады. 
Зерттеу  нәтижелері  мұндай  технологиялардың  оқушылардың  академиялық  нәтижелерін 
арттыруға, олардың өзіндік оқу дағдыларын дамытуға және физика тілін меңгеруге ықпал 
ететінін  көрсетті.  Болашақта  виртуалды  көмекшіні  басқа  пәндер  бойынша  да  қолдану 
мүмкіндігін зерттеу ұсынылады.
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Аңдатпа.
Бұл мақалада физиканы оқытуда жасанды интеллект технологияларымен жобалық оқыту 

арасындағы интеграция қарастырылады. 
Зерттеу жұмысы жасанды интеллект технлогиялары негізіндегі білім алушылар үшін 

деректерге  талдау  жасауда  және  жобалық  жұмыс  құрылымын  құрудағы  пайдалы  тұсын 
анықтауға бағытталады. Сонымен қатар жасанды интеллект негізіндегі Chatgpt және Open 

mailto:Eldos.sh@mail.ru


791

Rocket ақпаратты құралдарын  білім беруде сапалы зерттеу дизайнын қолдана отырып жұмыс 
жасады. Зерттеу нәтижелері жасанды интеллект технологияларының жобалық оқытуда білім 
алушылардың тақырыпты терең түсінуіне, сыни тұрғыдан ойлануын дамытып, кіріктірілген 
оқытуды  жақсартатынын  көрсетеді.  Сондай-ақ,  зерттеу  барысы  жасанды  интеллект 
технологиялары мен жобалық оқытудың интеграциясы білім алушылардағы теориялық білім 
мен практикалық қолданыстың арасындағы алшақтықты жақындататынын айқын көрсетеді. 

Жасанды  интеллект  технологияларын ұтымды, әрі орнымен қажеттілікке сай қолдану 
ұстаздардан, оқушылардан жоғары құзіреттіліктерді талап етеді. Мақалада білім берушілерге 
және  білім  алушыларға  жасанды  интеллект  қолдану  бойынша  нұсқаулықтар  беріледі. 
Жасанды  интеллект  технологияларын  пайдалана  отырып  жасалған  зерттеу  жобалық 
жұмыстарының  нәтижесі  ұсынылады.  Мақаланың  жазылуындағы  мақсаты:  жасанды 
интеллект мүмкіндіктерінің білім беру саласындағы бір қырын ашып көрсету болмақ. 

Түйін сөздер: жасанды интеллект, жобалық оқыту, физика,  цифрлық педагогика.
Қазақстан Республикасының Президенті  Қ.К.  Тоқаевтың 2022 жылғы 11 қаңтардағы 

«жалпы, біз бәріміз білімге деген көзқарасты өзгертуіміз керек. Гуманитарлық мамандықтарға 
әуестену кезеңі өтті, техникалық мамандықтарға басымдық беру керек. Алда инженерлердің, 
халықаралық компаниялардың өнеркәсіпшілерінің және ел үшін тиімді әріптестіктердің жаңа 
буынын өсіру міндеті тұр» [1].

Қазіргі  таңдағы жасанды интеллект  технологияларының қарқынды дамуы қоғамның 
әрбір саласына көптеген өзгерістер орнатуда. Бұл білім беру саласы үшін де өте маңызды, 
себебі өзгерістер қоғамның өзекті саласы болып табылады.  

Оқу үдерісінің тиімділігін білім алушылар оқытушылар арқылы алған білім, дағдыларын 
өмірде яғни практикада нәтижелі қолдана алған кезде оқу үдерісін тиімді деп айта аламыз. 
Білім алушылар бойындағы білім-білік, дағдылар ондағы қабілеттерге тікелей байланысты. 
Білім алушылар қабілеттеріне негізделген оқыту әдісінің бірегей түрі жобалық оқыту әдісі.  
Жобалық  оқыту  әдісінің  артықшылығы  ол  оқушылардың  қабілет,  құзіреттіліктеріне  сай 
келетін  тапсырмаларға  ден  қояды.  Білім  алушылардың  жобалық  зерттеу  жұмысымен 
айналысуы олардың мықты жақтарын дамытуына, қызығушылықтарының оянуына зор ықпал 
етеді.  Біз  ұсынатын   тәсіл  жобалық  оқытуды   жасанды  интелект  технологияларымен 
интеграциялай отырып тиімді пайдалану. Ақпараттық технологиялардың қарыштап дамып 
бара жатқан кезеңінде Ақпараттық технологиялардың мүмкіндіктерін тиімді қолдану заман 
талабы. 

Жобалық оқыту әдісі білім алушыларға сыни ойлау дағдыларын, ынтымақтастық және 
шығармашылық тұрғыдағы мәселелердің оңтайлы жауабын алуға көмектеседі. Бұл құзыреттер 
пәнаралық байланысқа және оқытудағы функционалдық тапсырмалардың маңыздылығына 
бағытталған қазіргі білім беру кеңістігінде әсіресе өзекті болып табылады [2].

Білім  беру  үдерісінде  үздіксіз  түрде  білім  алушылардың  қызығушылығын  жоғары 
деңгейде ұстау өте маңызды. Жобалық зерттеу барысында оқушылар уәждемесін тұрақты 
қалыпта  ұстау  бірнеше  факторларға  тәуелді.  Атап  айтқанда,  өзекті  тақырыпты,  зерттеу 
мақсатын және білім алушылардың қызығушылық талаптарына сай бейімді зерттеу әдістерін 
таңдауда жасанды интелект  интеграцияланған жүйе осы қиындықтан шығуға көмектеседі [4]. 
Білім алушылардың нақты мақсаттарына жетуге жасанды интелект  технологиялары көмек 
бере алады. Жасанды интелект бейімдік жүйеге ие болғандықтан білім алушылардың жеке 
қажеттіліктерін өтеп және қызығушылықтарын ояту мақсатында қолданылады [3]. Бейімдік 
жүйелер білім алушылардың зерттеуіне қажетті материалдарды да, жобалық зерттеу бойынша 
жоба дизайнының құрылымын, негізгі элементтерін толықтырып, түзетуге мүмкіндік береді. 

Білім  алушылардың  жобалық  зерттеу  жұмысы  барысындағы  эксперименттік 
нәтижелеріне  сандық  және  сапалық  талдау,  интерпретация  жасау  жасанды  интелект 
технологияларының тиімді қолданысына жарқын мысал болып табылады. 

Бұл  зерттеуде  физиканы  оқытуда  жобалық  оқытуға  жасанды  интелект 
технологияларының әдістерін анықтау үшін әрекетті зерттеу элементтерін қамтитын сапалық 
зерттеу әдісі қолданылды.
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 Зерттеу орта мектепте бір оқу жылы көлемінде өткізілді. Зерттеуге қатысушылар 10-
сынып  оқушыларының  арасынан  физикаға  қызығушылығы  бар,  зерттеу  жұмыстарымен 
айналысуға  ниетті  білім  алушылардың  ішінен  мақсатты  түрде  таңдап  алынды.  Зертеуге 
қатысушыларды  таңдау  барысында  жасанды  интелект  негізінде  әзірленген  сауалнама 
қолданылды. Сауалнама қатысушылар арасынан олардың қызығушылығын, мәселені шешу 
дағдыларына және технологиялармен жұмыс жасау біліктіліктеріне баға беру арқылы іріктеп 
алуға мүмкіндік берді. 

Зерттеу барысында көптеген деректерді  жинау әдістері,    солардың ішінде: бақылау – 
мұғалімдер,  қатысушылардың  жобалық  тапсырмаларды  орындауда  жасанды  интелект 
технологияларды қолдану бойынша белсенділіктерін, қатысуын бақылады. 

Жобалық оқыту білім алушыларға ХХІ ғасырдың негізгі  дағдыларын, атап айтқанда 
сыни тұрғыдан ойлау, мәселені шығармашылық жолмен шешу, ынтымақтастықты дамытуға 
мүмкіндік береді. Дәстүрлі әдіспен салыстырғанда, бұл әдіс білім алушылар білік-дағдыларды 
енжар күйде емес, белсенді түрде қолдануға жағдай туғызады. 

Жобалық оқытудың негізгі артықшылықтары:
1. Білім алушылардың қызығушылығын, жобалық әдіс оқушылардың алған білімін 

практика тұрғынан қолдануға мүмкіндік беріп, оқытуды терең мағыналы етеді. 
2. Пәнді терең түсіну: жобалармен жұмыс жасау оқушылар үшін тақырыпты терең 

зерттеуіне  мүмкіндік тудырады. Мысалы, әр түрлі физикалық құбылыстарды жасанды 
интелект көмегімен модельдеу оқушылардың теориялық білімдерін толықтырып қана 
қоймай, сонымен қатар деректермен жұмыс істеу және оларға талдау жасау дағдысын 
дамытады. 

3. Топта жұмыс жасау дағдысын дамытады: жобалық жұмыстар негізінен топтарда, 
жұптарда бірлесе жасалғандықтан оқушылардан топтық жұмыс, ұжымдық келісімге келу 
және ынтымақтастық дағдыларын талап етеді. Бірлескен жұмыстар оқушылар үшін әр түрлі 
көзқарастарды ескеру және келісімге келу, өзгенің пікірін құрметтеу қажет екенін 
түсіндіреді.

4. Жауапкершілік пен жеке жұмыс істеу қабілеттілігін қалыптастыру: жобалық 
жұмыспен айналысатын әрбір оқушы өз жобасы бойынша жауапкершілік алуға, жеке жұмыс 
істеуге қабілетті болуы тиіс. Жобалық жұмыс білім алушыдан уақытты дұрыс пайдалануды, 
жоспарлауды және дұрыс шешім қабылдауды талап етеді.

5. Пән аралық байланыс: жобалық оқыту міндетті түрде бірнеше пән элементтерін 
қамтиды. Білім алушыдан жан-жақты білім қажет етіледі. Мысалы, STEM бағытындағы 
жобалар математика, информатика, физика пәндерінің интеграциясы түрінде көрініс табады. 

Көптеген  шетелдік  зерттеушілер  жобалық  оқытудың  тиімділігін  көрсете  отырып, 
дәстүрлі  оқыту  әдісімен  салыстырғанда,  жобалық  оқыту  әдісімен  білім  алушы  жоғары 
деңгейлі уәждеме және жеке жұмысқа дайын екендігін көрсетті [4].

Білім  беру  саласындағы  жасанды  интелект  технологиялар  1970-жылдардан  бері 
қолданылып келеді. 

Жасанды  интелект  әртүрлі  білім  беру  салаларында  қолданылады.  Атап  айтқанда, 
дәстүрлі оқу сыныптарында, ұжымдық оқыту және білімді қолданудың өмірде, практикасында 
жасанды интелект технологиялары кең ауқымды қамтиды. Жасанды интелект қолданудың үш 
негізі  тірегі:  интелектуалдық  білім  беру  жүйелері,  диалогтік  білім  беру  жүйелері,  жазба 
жұмыстарын бағалаудың автоматты жүйесі. 

Intelligence Unleashed: an argument for Ai in Education [5] есептерінде интеллектуалдық 
білім беру жүйелерінің негізгі принциптері үш модель негізінде көрсетілген (сурет 1).
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                                      1 – сурет. Интелекті оқыту жүйелері

Қазіргі таңда, жасанды интелект технологияларының мүмкіндіктері ғылым-техникадан 
бастап күнделікті өмірімізде маңызды рөл атқарады. Жасанды интелект технологияларының 
білім  беру  саласына  да  қосар  үлесі,  тигізер  пайдасы  ұшан  теңіз.  Жасанды  интелект 
технологияларының  мүмкіндіктері  білім  беру  саласында  үлкен  талқылауға  түсуде  және 
зерттелуде. 

Жасандыинтеллект  технологияларымен  жобалық  оқыту  әдісінің  интеграциясын 
қарастыруда  STEM бағытынды жобалық зерттеу жұмыстарын білім алушыдан жан-жақты 
білімі қажет болады. Нақты айтар болсақ, оқушы жобасының маңыздылығын арттыру үшін, 
жұмысы нәтижелі болуы үшін математика, физика, информатика және биология салаларынан 
хабардар болуы тиіс. Әрине осы орайда бізге көптеген әдебиеттер мен ғылыми мақалаларға 
шолу жасауға тура келеді. Сондықтан бізге осы кезе жасанды интелект мүмкіндігін қолдану 
тиімді әдіс болып табылады. Себебі  қажетті  ғылым саласына қатысты ақпарат көздерінің 
қолжетімділігі және саны, сапасына қатысты ақпаратты ЖИ технологияларының көмегімен 
ала аламыз. 

Зерттеу  барысында  тақырыбымыздан  бастап,  бақылау  нәтижелері  негізінде  алынған 
деректермен жұмыс жасанды интелект технологиялық құралдарының көмегімен жасалады. 
Зерттеу  дизаинын  құру,  олқылықтармен  жұмыс,  кері  байланыс  үшін  жасанды  интелект 
технологияларының мүмкіндіктері біздер үшін таптырмас көмекші құрал. Жасанды интелект 
физикалық құбылыстарды моделдеу, үлкен деректерге талдау және визуализациялау үшін 
қолданылады. 

ЖИ қолданудың нақты мысалдары.
Өзім сабақ беретін сыныптарымның ішінен зерттеушілік қабілеттері бар, жеке тұлғалық 

қасиеттерге  ие  оқушыларды  таңдап  алдым.  Айта  кетері,  таңдау  кездейсоқ  жасалмады. 
Оқушылар алдын-ала дайындалған анкета сұрақтарына жауап беру арқылы іріктеліп алынды. 
Анкета сұрақтары ЖИ көмегімен дайындалып, құрастырылды. ЖИ технологиясын пайдалану 
маған нақты мақсатты оқушыны табуыма септігін тигізді. 

Оқушылар  іріктеліп  алынғаннан  кейін  олармен  жеке  сұхбаттасық  жүргізілді. 
Сұхбаттасудың негізгі мақсаты: оқушылардың қандай бағытта зерттеумен айналысатынын 
білу еді. Іріктеулерден кейін 10 сыныптан 2 оқушы жобалық зерттеу жұмысымен айналысу 
үшін таңдап алынды. Зерттеу тақырыбын таңдау барысында оқушылар көптеген әдебиеттерге 
шолу жасап, зерттеу жұмысының өзектілігін анықтады. Зерттеу дизайнын құру барысында 
оқушылар мұғалім көмегімен қоса ЖИ технологияларының мүмкіндігін тиімді қолдана білді. 
Оқушылардың  жобалық  жұмыс  тақырыптарына  келетін  болсақ,  бір  оқушы  «Зымыран 
массасының оның ұшу сипаттамаларына әсерін зерттеу» тақырыбын алса, екінші оқушы «Әр 
түрлі материалдардан жасалған 3Д панелдердің акустикалық тиімділігін зерттеу» тақырыбын 
таңдады. Жоба практикалық бөлімдерді қамтығандықтан зерттеу 1 жыл уақытқа созылды. 
Зерттеу жұмысы барысында біраз қиындықтар туындағанын айта кетпеске болмас. Жобалық 
зерттеу  тек  ғана  бір  ғылым саласын ғана  қамтып қоймай  бірнеше ғылым салаларын бір 
мақсатқа бағыттап, жұмылдыратынын көзбен көрдік. Зерттеу барысында кездескен әр түрлі 

Білім 
саласынң 

моделі

Білім алушы 
моделі

Педагогикалық 
модель



794

деңгейдегі тапсырмаларды шешу оқушылардан жан-жақты білімді,  сыни тұрғыдан ойлану 
дағдысын талап ететді. Осы ретте ЖИ мүмкіндіктерінің алатын орны ерекше мәнге ие. 

Жобалық  оқыту  әдістемесі  оқушы  мен  ұстаз  арасындағы  жағымды  психологиялық 
ахуалды қамтамасыз етіп қоймай, оқушылардың бойында ғылымға деген ізденістің, мәселені 
шешуге  деген  құлшыныстың  үнемі  жоғары  деңгейде  болуын  қамтамасыз  етеді.  Бағалау 
үдерісінің  обьективтілігі  өз  кезегінде  оқушылардағы  іс-әрекеттің  риясыз,  шын  ниетпен 
жасалуына әсер етеді. 

Интелектуалды оқыту жүйеллерімен (ИОЖ) оқушылар тек оқулықтағы біліммен ғана 
шектелмей, зерттеу тақырыбын кеңінен танып білуге және терең түсінуге мүмкіндік алады. 
ИОЖ оқушыларға белгілі ғылым саласына қатысты оқу материалдарын жүйелі түрде, кезең 
кезеңімен оңтайлы түрде  ұсынады.  Нақты мысал ретінде  ЖИ технологияларымен жұмыс 
жасайтын “Khan Academy” білім беру платформасы біздің оқушылар үшін тиімді ресурс көзі 
болды. Оқушылар білім беру платформасының көмегімен жеке мұғалім қатысуынсыз өздеріне 
қажітті білімді игереді және «Khanmigo» ЖИ көмекшісімен жоба мақсаттарына сай «миға 
шабуыл» жасайды, зерттеуге қатысты жеке нұсқаулықтар ала алады. 

Жобалық оқыту барысында негізгі көмекші құрал ретінде ЖИ негізіндегі «ChatGPT» 
сервисі кеңінен қолданылды. Алдымен оқушылар үшін бұл сервиспен жұмыс істеу бойынша 
нұқаулық жасалды.  ChatGPT ЖИ сервисін тиіміді  пайдалану бойынша сабақтар өткізілді. 
Зерттеу жобасына қатысты тапсырмалар, зерттеу жоспары осы сервис көмегімен құрылды. 
Әлбетте дайындалған материалды мұғалім жеке тексеруден,  талқылаудан өткізіп отырды. 
Жалпы жобалық оқыту әдісі  үшін ChatGPT ЖИ сервисінің тиімді  тұстарын төмендегідей 
жіктеп өтуге болады:

1. Дайындық кезеңінде зерттеу мақсатын қоюда, жасампаз идеяларды ұсынуда, 
ақпаратты іздеу бойынша көп көмек берді.

2. Оқушының жеке дара жұмыс жасауына мүкіндік береді. Оқушының зерттеу 
барысында кездескен сұрақтарына жауап, тапсырмаларына шешім ұсыну осы сервис 
көмегімен жүзеге асырылды.

3. Зерттеудің әрбір кезеңіндегі қолдау. Зерттеу тақырыбына қатысты әдебиеттерге 
талдау жасау, тәжірибе жұмысы үшін идея ұсыну және жобаны қорғауға қатысты тұсаукесер 
жоспарын, құрылымын әзірлеуде бұл сервис таптырмас көмекші бола білді.

4. Кері байланыс және бағалау. ChatGPT сервисі дайын болған жобаның есептерін 
тексеруге және қателерін түзетіп, жақсарту бойынша ұсыныстар бере алады. Зерттеу 
тапсырмаларының бағалау критерилерін құрастыруда бұл сервисті қолдануға болады.

Жобалық  оқыту  әдісінде  жасанды  интелект  технологияларының  тиімділігі  білім 
алушылар  үшін  көптеген  мүмкіндіктерге  жол  ашады.  Нақтырақ  айтар  болсақ,  жасанды 
интелект технологиялары күрделі тапсырмаларды шешуде жасампаздық бағытты дамытады 
және  деректерге  талдау  жасаудың  терең,  әрі  дәлме-дәл  нәтижелерін  жылдам  алуға 
көмектеседі. Зерттеу нәтижесінде қол жеткізген деректерді қолмен өңдеу қиынырақ болады. 
Машиналық  оқытудың  алгоритмдері  үлкен  деректерден  байланыстарды,  заңдылықтарды 
табуға және зерттеу қорытындыларына болжам жасауға таптырмас құрал болып табылады. 
Табиғат құбылыстарын оның ішінде физикалық, химиялық және биологиялық құбылыстарды 
практикалық жолмен жасай алмайтын кезде жасанды интелект технологиялары модельдеу, 
симуляциялау арқылы білім алушылар үшін болжамдарын сынақтан өткізіп, тексере алады. 

Қорта келе мақаланы жазу барысында зерттеу тапсырмаларының бірқатары өз шешімін 
тапты.  Жасанды  интелект  технологияларының  жобалық  оқытуда  тиімділігі  іс  жүзінде 
дәлелденді.  Нақтырақ  айтар  болсақ,  жобалық оқыту  әдісі  оқушылардың шығармашылық, 
жасампаздық және сыни тұрғыдан ойлау дағдыларын қажет ететіні белгілі. Осы ретте жобалық 
зертеу  жұмыстары  негізінен  сынып  тыс  шара  болып  табылғандықтан  мұғалімдердің 
оқушылармен толыққанды, терең зерттеу жасауына мүмкіндігі бола бермейді. Бұл мәселенің 
шешімі ретінде біз жасанды интелект технологияларының мүкіндігін қолдануды жөн санадық. 

Зерттеу барысында көптеген әдебиеттермен жұмыс жасанды интелект технологиялары 
арқылы орындалды. Жобалық жұмыс басынан бастап, нәтижелерге қол жеткізгенге дейінгі 
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кезеңнің барлығында оқушының көмекші құралы ретінде жасанды интелект технологиялары 
өз тиімділігін көрсетті. Зерттеу жұмысы барысында алынған деректерге сапалық талдау жасау, 
заңдылықтарды, себеп-салдарлық байланысты анықтау жасанды интелект көмегімен жүзеге 
асады. 

Жасанды интелект   технологияларын жобалық оқытуда  қолдану мұғалім тарапынан 
цифрлық  құзіреттіліктерді  талап  етеді.  Болашақта  жасанды интелект  технологиялаырның 
мүмкіндіктерін бұдан әрі зерттеуді жоспарда ұстап отырмыз. Зерттеу бұдан әрі білім беру 
саласындағы  жасанды  интелект  технологияларының  мүмкіндіктерін  зерттеу,  шектеулерді 
анықтау бағытында жалғасын табады.
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